
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 

Rua das Donzelas, nº 135, Rocas, Natal/RN – CEP 59012-190 

https://portal.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-4118 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 Anna Catharina da Costa Dantas 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Avelino Aldo de Lima Neto 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 
 

 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Cidade Alta 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 53 

 

 
 
 
  
 
 

 

  

  
 
  



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 516/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   5 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000656.2023-55, de 16 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos,

nos termos a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1928287 Keyby Glecio Araújo dos Santos Fiscal Técnico Titular

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

158/2023-

PROAD/IFRN

J M F SERVIÇOS

LTDA
22.120.334/0001-31 01/08/2023 28/01/2024 277.222,02

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 518/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   8 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001450.2023-42, de 09 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 08 de dezembro de 2023 , a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo

especificado e de seus eventuais termos aditivos, nos termos a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Titular

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

254/2023-

PROAD/IFRN

J M F SERVIÇOS

LTDA
22.120.334/0001-31 10/11/2023 10/11/2024 598.405,71

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 520/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   8 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.001651.2023-40, de 13 de novembro de 2023,                      

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir da presente data, a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Natal - Centro Histórico, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE ou CPF
SERVIDOR ATRIBUIÇÃO/REPRESENTAÇÃO

1922005 Cecilia Brandão Carvalho Coordenadora do NAPNE

1918951 Gilvana Galeno Soares
Coordenadora Substituta Eventual/

Secretária/Representante da ETEP

1827395 Valmara Pordeus de Oliveira Fernandes
Secretaria Suplente/Representante

do Serviço Social

1577777 Odara de Sá Fernandes
 Suplente/Representante da 

Psicologia Escolar

1577771  Fabiana Teixeira Marcelino Representante/Intérprete de Libras

20221128080036 Edmilson Firmino da Silva
Representante da Sociedade

Civil/Pai/Estudante

20211120290029 Phablo Robson Alves da Silva Representante Discente

20221128080036 Edmilson Firmino da Silva 
Representante da Sociedade

Civil/Pai/Estudante 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                    

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 523/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   8 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001603.2023-51, de 06 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e

de seus eventuais termos aditivos, nos termos a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1066670 Rafael Augusto Batista de Medeiros Fiscal Técnico Titular

1346775 Rosemery Medeiros Pereira Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ
Início da

vigência
Término

Valor

Global

R$

363/2023-

PROAD/IFRN

COOPERATIVA

AGROPECUÁRIA DO

TERRITÓRIO TERRA

DOS POTIGUARES -

COOPTERRA

36.290.331/0001-50 07/12/2023 07/12/2024 22.366,30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 525/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   13 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001415.2023-23, de 02 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e

de seus eventuais termos aditivos, nos termos a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1542928 Evanne Paula Domingos Galvão Fiscal Técnico Titular

1488865 Lissandro Barros Fernandes da Costa Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ
Início da

vigência
Término

Valor

Global

R$

309/2023-

PROAD/IFRN

BRASCON GESTÃO

AMBIENTAL LTDA
11.863.530/0001-80 18/12/2023 18/12/2024

R$

864,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 527/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   14 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001862.2023-82, de 12 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores e discentes relacionados abaixo, para compor a comissão responsável pela revisão do

Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer, no âmbito do Campus Natal -

Centro Histórico.

Matrícula Nome
Função/

Representação

1794645 Juciara Conceição Freitas Coordenadora

1390250
Aniele Fernanda Silva de Assis

Morais 
Docente NDE

2777929 Augusto Ribeiro Dantas Docente NDE

1560655 Denise Cássia da Silva Docente NDE

2879057 Edivania Duarte Rodrigues Docente NDE

1720632 Francisco Iranylson Gomes de Brito Docente NDE

1722681 Iracyara Maria Assuncao de Souza Docente NDE

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Docente NDE

1300255 Alberis Eron Flavio de Oliveira COPEIN

1918951 Gilvana Galeno Soares ETEP

20231125050026 Ana Alyce Serafim da Silva Discente

20231125050018 Dalila Aline Bezerra da Cruz Discente

20221125050037 João Paulo de Sousa Targino Discente

20211125050015
John Erick Phillip Galvão Ramalho

da Silva 
Discente

20221125050023 Maria Clara dos Santos Gonçalves Discente

20201125050043 Vitória Vanessa da Silva Alves Discente

II - ESTABELECER o prazo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 532/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   22 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23466.001577.2023-61, de 01 de novembro de 2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos registros acadêmicos dos estudantes abaixo relacionados,

membros da organização do ATELIÊ A CÉU ABERTO, em razão da dedicação e zelo com a qual executaram suas

funções, realizando um evento de excelência e referência na cidade, em 24 de novembro de 2023, no Campus Natal-

Centro Histórico.



MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE NOMENOME

20201128070016 Alex de Souza Rocha 

20211128070048 Amanda Karolyne de Lima Souza 

20231128080027 Ana Flavia da Silva Dantas 

20231128080035 Ana Karolina Vilar de Araújo

20222128080027 Angel Gabriel de Souza Lima 

20221124120018 Breno Douglas da Silva

20231128080005 Camilla Eduarda Silva da Luz

20212128080037 Carla Rayssa Nascimento dos Santos 

20211128070013 Cauã Fellipe Brilhante de Melo

20231128080034 Cláudia Patrícia Gonçalves de Carvalho

20231128080018 Daiana Galileia da Silva Menezes

20231128080024 Eduarda Dantas Silva Barbosa

20221128080037 Erivelton Ribeiro da Silva

20221124120027 Estefany Cardoso da Silva

20221128080005 Francisca Verônica de Oliveira Pontes 

20231128080028 Gabriel dos Santos Bezerra

20211128070001 Hannah Helena de Lima Carneiro

20231128080031 Ivaneide Costa Siqueira

20231128080022 Janaina Gabriela do Nascimento Silva

20211128070026 João Carlos Justino do Nascimento

20231128080038 Jomara Silva de Miranda Plessem 

20231128080036 Josiane dos Santos Sousa 

20231128080009 Larissa Medeiros de Morais Ramos

20231124120003 Luiz Mateus Cunha Da Costa

20221128070003 Maria Clara Nicácio da Silva

20231128080020 Maria Clara Vieira Menezes de Melo

20231128080004 Maria da Guia Dantas de Oliveira

20231128080003 Maria Francineide da Rocha

20202128080006 Maria Luiza Rebouças da Silva

20231128080010 Poliana Fernandes da Silva

20221128080034 Rosilene Reinaldo da Silva

20211128070029 Ryan Pereira Damascena Silva

20201120290027 Sara Nascimento Ribeiro de Andrade

20231128080011 Sheerazade Rodrigues Santos

20221124120010 Suyanny Souza Gomes Pinheiro de Medeiros

20231128080021 Têmis Sueli Viana Lima

20231128080019 Thays Dos Santos Felix

20221128070008 Theo Hipólito Ramalho Morais Sobrinho

20231128080008 Welismara Câmara Romeiro Lima de Paiva

20222128080039 Wesley Moreira dos Santos

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 533/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   22 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23466.001577.2023-61, de 01 de novembro de 2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados,

organizadores do ATELIÊ A CÉU ABERTO, em razão da dedicação e zelo com a qual executaram suas funções,

realizando um evento de excelência e referência na cidade, em 24 de novembro de 2023, no Campus Natal-Centro

Histórico.

MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE NOMENOME

2434522 Fabio Teixeira Duarte    

1575458 Patricia Daliany Araújo do Amaral

2576756 Monique Bezerra Paz Leitao

1779730 Erico de Moura Neto

3059435 Fellipe Silva Camara

1882229 Isaac Samir Cortez de Melo

1336566 Juscelino Neco de Souza Junior

1508782 Keila Fonseca e Silva

1551776 Sandoval Villaverde Monteiro

1577447 Suely Gleide Pereira de Souza

3356735 Alícia Tatiane do Vale Barbosa

3300314 Rosilene Alves da Silva Oliveira

018.144.844-00 Aleniwke Milane Silva de Barros Melo

065.411.134-08 Sabrina Ákylla Santos da Silva

121.860.524-31 Wandiclecia Ferreira da Silva

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 538/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   28 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o art. 21 da Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001570.2022-69, de 27 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - ALTERA a composição da equipe de fiscalização do Contrato nº 216/2022 - PROAD/IFRN, conforme consta a

seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1928287 Keyby Glecio Araújo dos Santos  
Fiscal Técnico Administrativo

 Titular

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior
Fiscal Técnico Administrativo

Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato Empresa Contratada CNPJ
Início da

vigência
Término

Valor

Global R$

216/2022 -

PROAD/IFRN

Contato Serviços de

Conservação e Manutenção

Eireli

04.768.594/0001-

36
10/11/2022 10/11/2023 633.860,27

II - DETERMINA a vigência desta portaria de 01 de outubro de 2023 a 10 de novembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 544/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   29 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23466.001935.2023-36, de 29 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO aos funcionários das equipes do NAPNE e da limpeza e

manutenção abaixo relacionados, pelo excelente trabalho realizado no ano de 2023 neste campus Campus Natal-

Centro Histórico.

IDENTIFICAÇÃO NOME

065.411.134-08 SABRINA ÁKYLLA SANTOS DA SILVA

077.516.064-44 LUANA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO

082.388.494-54 RAFAELA RIBEIRO DA SILVA

121.860.524-31 WANDICLECIA FERREIRA DA SILVA

018.144.844-00  ALENILKE MILANE SILVA DE BARROS MELO

007.368.574.78 FABIANA TOSCANO DE MEDEIROS AZEVEDO

017.074.434-59 ALEX TONY VICTOR DO NASCIMENTO

089.208.744-76 ANA CLAUDIA DO NASCIMENTO MERCIDES 

653.369.334-49 JOSÉ ROBERTO MENDES DA SILVA

079.546.294-81 JOSIENE BARBOSA 

082.092.324-95 KATIANE KARLA DA SILVA

069.620.594-77 LEONARDO THIAGO DO NASCIMENTO SENA

130.102.114-81 LETYCIA BEATRIZ MEDEIROS DA SILVA

055.541.414-04 PAULO SÉRGIO DANTAS BEZERRA

017.086.284-44 RAYONARA PAVANE OLIVEIRA DE SOUZA SANTOS

056.507.314-11 ROGÉRIO DE FREITAS

1922005 CECILIA BRANDAO CARVALHO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Bruno Rafael Costa Venancio da Silva 
(1813277) 

1813277 13/12/2023 13/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 02/12/2023 30/03/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Jacyra Inke Gomes da Silva (1673891) 1673891 16/11/2023 30/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Carlos Eduardo Campos Freire (1721493) 1721493 20/08/2021 12/01/2024 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Carlos Eduardo Campos Freire (1721493) 1721493 20/08/2021 01/09/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Rosemery Medeiros Pereira (1346775) 1346775 11/12/2023 12/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Iara Celly Gomes da Silva (1636757) 1636757 02/10/2023 30/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Ielson Luiz Fonseca de Oliveira (1582031) 1582031 30/11/2023 29/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 08/04/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Analwik Tatielle Pereira de Lima Solci 
(1688246) 

1688246 20/12/2023 16/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Ivana dos Santos de Lima e Souza Costa 
(1970846) 

1970846 10/11/2023 08/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 30/01/2023 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

Rosane Felix Ferreira (1934125) 1934125 12/12/2023 10/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 

SAUDE - EST 

Luhane Silva de Morais (2145232) 2145232 27/11/2023 25/01/2024 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 
EST 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/09/2022 18/04/2026 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Carlos Felippe Dias Limeira (1950864) 1950864 22/12/2023 22/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carlos Felippe Dias Limeira (1950864) 1950864 29/12/2023 29/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Julio Cesar de Sousa Macedo (2176720) 2176720 01/11/2023 30/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/03/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Enzio Gercione Soares de Andrade 
(2629324) 

2629324 09/10/2023 03/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Enzio Gercione Soares de Andrade 
(2629324) 

2629324 04/12/2023 12/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 
(1551764) 

1551764 14/03/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 01/10/2023 29/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 01/09/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Amanda Mirely Cipriano Soares (3232448) 3232448 01/11/2023 30/12/2023 0153 - Lic. Maternidade Prorrogação 
- RGPS 

Amanda Mirely Cipriano Soares (3232448) 3232448 02/11/2023 31/12/2023 0153 - Lic. Maternidade Prorrogação 
- RGPS 

Giovanny Gerolla (3231726) 3231726 18/12/2023 22/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Diego Silveira Costa Nascimento (1882723) 1882723 05/12/2023 11/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Juliana Ribeiro da Silva (3373172) 3373172 29/11/2023 01/12/2023 0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - 
(ATE 15 DIAS) -  RGPS 

Clarissa Felipe de Oliveira (1885875) 1885875 01/08/2023 30/04/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Ana Maria Ramos Velasque (1164610) 1164610 14/12/2023 15/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 

SAUDE - EST 

Ana Maria Ramos Velasque (1164610) 1164610 11/12/2023 11/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Ana Maria Ramos Velasque (1164610) 1164610 12/12/2023 13/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jean Francisco Gomes da Silva (2504469) 2504469 13/11/2023 10/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Keville Pereira de Oliveira (1756521) 1756521 01/07/2023 30/12/2023 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Monique Bezerra Paz Leitao (2576756) 2576756 13/12/2023 14/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Denise Cassia da Silva (1560655) 1560655 15/12/2023 15/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Odara de Sa Fernandes (1577777) 1577777 01/07/2023 30/06/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Andrea Virginia Freire Costa (1549628) 1549628 01/08/2023 22/03/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcus Vinicius de Faria Oliveira (1286387) 1286387 30/10/2023 31/07/2024 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - PÓS-
DOUTORADO - EST 

Helio Marques Franco (1889233) 1889233 11/12/2023 13/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jose Roberto Pereira Leite Filho (1847852) 1847852 05/12/2023 05/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Ana Sanzia de Freitas Barbosa Silva 
(2053593) 

2053593 06/11/2023 30/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Keyby Glecio Araujo dos Santos (1928287) 1928287 09/12/2023 05/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Keyby Glecio Araujo dos Santos (1928287) 1928287 29/11/2023 08/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Thales da Costa Lago Alves (1885848) 1885848 31/12/2021 31/01/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Nilson Lisboa Teixeira (2150897) 2150897 30/11/2023 29/12/2023 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Shilton Roque dos Santos (1829333) 1829333 28/11/2023 01/12/2023 0393 - ACAO DE 
DESENVOLVIMENTO EM SERVICO 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 12 – Dezembro/2023 

 

 

- DIAS 
 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

